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سهم پایین آموزش عالی از بودجه عمومی درمقابل سهم بالای حقوق 

و دستمزد از بودجه دانشگاه ها باعث شده مقوله بودجه همیشه 
یکی از موضوعات داغ و بحث برانگیز این فضا باشد، تا جایی که 
هرگاه متولیان آموزش عالی دور هم جمع می شوند از کمبود منابع 
اعتبارات گلایه می شود. هرچند طی سال های اخیر تلاش شده 

تغییرات قابل توجهی در بحث تخصیص منابع به دانشگاه های 
کشور صورت بگیرد و از این بابت تا حدی خیال دانشگاه ها برای 
ی راحت شود، اما واقعیت آن است که وابستگی  تامین هزینه های جار
دانشگاه های کشور به بودجه های عمومی هم باعث رخوت مالی 

ی - مالی وزارت  در این مراکز شده است. علی خطیبی، معاون ادار
علوم در نخستین اجلاس روسای دانشگاه ها، موسسات آموزش عالی 
ی کشور اما آمارهای قابل توجهی را از وضعیت مالی آموزش  و فناور

عالی ارائه داده است. 

   0.7درصدGDPبهآموزشعالیمیرسد
سهم بالای آموزش عالی از GDP می تواند دستاوردهای قابل توجهی را برای 
یادی در  اقتصاد کشور به همراه داشته باشد، اما به نظر می رسد هنوز راه ز
ی کشور وجود دارد. درحقیقت با نگاهی به آمارهای  این حوزه پیش رو
این حوزه باید عنوان کرد در سال 1400 سهم کل آموزش ازGDP کشور 2.5 
ی - مالی وزارت علوم تغییری  ن ادار درصد بود، رقمی که به گفته معاو
هم در آن طی سال های اخیر ایجاد نشده است؛ اما مساله زمانی حادتر 
می شود که بدانیم سهم آموزش عالی ما ازGDP کشور 0.7 درصد است؛ 
سهم اندکی که نمی تواند دستاوردی را برای کشور رقم بزند. خطیبی در 
این باره می گوید: »این رقم در کشورهای صنعتی به پنج درصد می رسد، 
حتی در کشورهای اطراف مانند عربستان هشت درصد و امارات 5.5 
درصد از GDP این کشورها به آموزش عالی شان می رسد. موضوع زمانی 
جالب تر می شود که طبق گفته های این مقام مسئول، بودجه بزرگ ترین 
دانشگاه کشور که دانشگاه تهران است، 5 همت بوده و کل بودجه آموزش 
عالی هم امروز کمتر از یک میلیارد دلار اعتبار دارد؛ این در حالی است 
که اعتبار دانشگاه آنکارا 26 هزار میلیارد تومان و دانشگاه عبدالعزیز 

عربستان 16 همت است. 

نسبت مخارج سطوح مختلف آموزش به GDP کشور در سال 1400

 میزان طبقه بندی انواع سطوح آموزش

2.5 کل سهم آموزش

0.82آموزش ابتدایی

0.89 آموزش متوسط عمومی و متوسط فنی و حرفه ای

0.71 آموزش عالی

0.07 سایر آموزش

   سهمآموزشعالیازمنابععمومیکمتراز3درصد
ینه اداره دانشگاه ها را گران تر کرده  بالا رفتن تورم طی سال های اخیر هز
است، موضوعی که طبیعتا نیازمند بالا رفتن اعتبارات خواهد بود. 
ینه ای آموزش عالی نیز به گفته علی  موضوعی که در حوزه اعتبارات هز
ینه ای  خطیبی با رشد 27 درصدی همراه بوده و امروز 52 همت اعتبارات هز
آموزش عالی این حوزه محسوب می شود، رقمی که در سال گذشته به 41 
همت می رسید و می توان عنوان کرد که رشد نسبتا خوبی را در این حوزه 
شاهد هستیم. با این حال سهم آموزش عالی از منابع عمومی کشور تقریبا 
یر 3 درصد و 2.80 درصد است، هرچند براساس آمار منتشرشده در این  ز
نشست از سوی خطیبی، این رقم در سال 1399 حدود 2.46 درصد اعلام 
شده اما این روند یک سال بعد به 2.32 رسید. هر چند آن طور که علی 
خطیبی می گوید: »در این دو سه سال تلاش شده تا کمی سهم آموزش 
عالی از بودجه عمومی افزایش پیدا کند اما واقعیت آن است که با این 
ی  اعتبارات و سهم آموزش از بودجه عمومی مسیر طاقت فرسایی پیش رو
این حوزه قرار خواهد داشت. نکته قابل توجه در صحبت های این مقام 
مسئول آن است، برای تحقق اهداف تعیین شده در برنامه هفتم برای 
حوزه آموزش عالی این سهم باید به 5 درصد از بودجه سال آینده برسد. 

سهم آموزش عالی از منابع عمومی دولت

13991400140114021403سال

 سهم آموزش عالی 
از منابع عمومی 

دولت )درصد(
2.462.322.902.802.80

   قفلحقوقودستمزدبر90درصدبودجهدانشگاهها
ینه کرد حدود 3 درصد از بودجه عمومی در آموزش عالی نشان  روند هز
می دهد که هنوز بخش اصلی این اعتبارات در حوزه حقوق و دستمزد 
که این بخش 89.7 درصد از بودجه دانشگاه ها را شامل  ینه می شود؛ چرا هز
می شود. جالب اینجاست که خطیبی می گوید: »ما یک گپ 11 درصدی 
ینه های دانشجویی  یم که هم در هز در اینجا از کل بودجه دانشگاه ها دار

ی نهفته است.« نکته  و تغذیه ای و هم اعتبارات فرهنگی، پژوهش و فناور
قابل توجه در صحبت های او آن است که تنها همین 11 درصد است که 
تفاوت بودجه آموزش عالی از آموزش وپرورش را مشخص می کند. اعتباراتی 
که خطیبی از آن به عنوان مجرای تنفسی آموزش عالی برای فعالیت های 
گر به  ید: »با این حال ا ی و فرهنگی یاد می کند و می گو پژوهشی و فناور
همین مدل ادامه دهیم با توجه به افزایش حقوق و دستمزد احتمالا دیگر 
رقمی از این 11 درصد هم نخواهد ماند و عملا آموزش عالی کشور تبدیل 
یافت و آن را هم صرف  به آموزش وپرورش می شود، یعنی تنها یک پولی در
حقوق و دستمزد می کند و دیگر نباید از آن توقع پژوهش داشته باشیم.« 

هزینه های پرسنلی 
90%

هزینه های اداری 
1% هزینه های 

دانشجویی
5%

هزینه های پژوهشی 
3%

هزینه های توسعه فناوری
1%

   بیشاز5هزارخوابگاهمتاهلی
دردستساخت

خوابگاه های متاهلی هم یکی از موضوعات اصلی آموزش عالی کشور 
یت دوره تحصیلات  ی در تقو محسوب می شوند؛ مولفه ای که سهم اثرگذار
تکمیلی هم برعهده دارند. با نگاهی به آمار این حوزه باید عنوان کرد 
، 78 هزار و 842 نفر که معادل 83  از 94 هزار دانشجوی متاهل کشور
یان متاهل را شامل می شود، در مقطع تحصیلات  درصد از کل دانشجو
یان کارشناسی 15  تکمیلی درس می خوانند، در این میان سهم دانشجو
هزار و 53 و کاردانی ها هم 123 نفر اعلام شده است. آنطور که خطیبی 
ید، تامین اعتبار این حوزه صورت گرفته و تنها نیازمند تخصیص  می گو
، پنج هزار و 569 واحد خوابگاه متاهلی در  است. طبق گفته های او
مراحل مختلف ساخت قرار دارد. نکته دیگر اینکه تعداد خوابگاه های 
یر هزار واحد بود اما در حال حاضر این تعداد به  متاهلی تا سال 1400 ز

1500 واحد می رسد. 

وضعیت ساخت خوابگاه های متاهلی

 تعداد
 خوابگاه های

 تحویل داده شده

 تعداد
 واحدهای
 در دست
 ساخت

 زیربنای
 خوابگاه های

 متاهلی

 تعداد
دانشگاه ها

 تعداد
 استان های

درگیر

30 480556937571056 واحد 

تامین مالی ساخت وساز خوابگاه های متاهلی هم موضوع قابل توجهی 
است که طبق گفته های خطیبی از چهار مسیر محقق می شود. اولین 
ی اموال مازاد دانشگاه است، یعنی براساس توافقی  مسیر آن مولدساز
ی تکمیل خوابگاه  که با دولت صورت گرفته اولویت اصلی در مولدساز
متاهلی است. مسیر دوم هم ردیف متمرکزی است که خود وزارتخانه به 
بحث خوابگاه ها اختصاص می دهد. سومین محل درآمد اختصاصی 

خود دانشگاه ها و درنهایت هم وام نهضت ملی مسکن است. 
ی به مبلغ 58  آنطور که خطیبی می گوید: »اولین وام را هم دانشگاه راز
میلیارد تومان از بانک تجارت برای این منظور وام گرفته و مسیر هم باز 
شده است. نکته دیگر بحث وثیقه است که براساس مصوبه هیات دولت، 
دانشگاه ها اجازه دارند خوابگاه را در محلی دیگر ساخته و یک ملک 

دیگر را به عنوان وثیقه در اختیار بانک ها قرار دهند.«

   اعتبارشرکتهایدولتیبهفرهنگدانشگاه
نرسیدهاست

یکی از موضوعات قابل توجه فعالیت های فرهنگی دانشگاه هاست. 
حوزه ای که نبود بودجه باعث شده تا در طول سال ها توجه کمتری به آن 
ی بسنده شود. جالب  شده یا به انجام برخی فعالیت های روتین و تکرار
اینجاست که با وجود تخصیص اعتبار قابل توجه به این حوزه در قانون 
بودجه، تغییری در نحوه اجرای آنها صورت نگرفته است. مساله ای که 
خطیبی دلیلش را این طور توضیح می دهد: »در قانون بودجه 1403 جدول 
ینه شرکت های دولتی،  12 وجود دارد که بر اساس آن از محل یک درصد هز
هزار و 500 میلیارد تومان برای فعالیت های فرهنگی دانشگاه ها مصوب 
یع کرد اما تا  شده و کمیسیون آموزش هم این مبلغ را بین دانشگاه ها توز
یالی از این اعتبار تخصیص  یم، ر امروز که در ششمین ماه سال قرار دار

پیدا نکرده است.« 

   50میلیونیورواعتبارصندوقتوسعهملی
دستسازمانبرنامهماند!

ی این حوزه هم موضوعی است که طی دو سال  تجهیز آزمایشگاه ها و نوساز
کید ویژه ای بر آن از سوی مسئولان وقت وزارت علوم صورت گرفته  اخیر تا
بود. اتفاقی که با موافقت مقام معظم رهبری مبنی بر تخصیص 100 میلیون 
یورو از صندوق توسعه ملی به این حوزه، امیدها را برای تغییرات اساسی 
در آن زنده کرد، اما این اعتبار به صورت کامل تخصیص نیافته است. 
ی و مالی وزارت علوم در این باره می گوید: »از این رقم 50 درصد  ن ادار معاو
آن محقق شده و 50 درصد دیگر در سازمان برنامه و بودجه تخصیص 
یادی دارند.«  پیدا نکرده است، درحالی که دانشگاه ها به این اعتبار نیاز ز

   درآمداختصاصیدانشگاهها
به17هزارمیلیاردتومانرسید

یکی از نقدهایی که همیشه به دانشگاه های دولتی مطرح شده و می شود، 
اتکای آنها به بودجه های نفتی است. مساله ای که باعث شده زمینه برای 
ی از فعالیت ها منوط به تخصیص بودجه باشد و عملا به  انجام بسیار
همین دلیل بخشی از فعالیت ها که عمده آن هم در حوزه فرهنگ و پژوهش 
خلاصه می شود، ابتر بماند. با این حال به نظر می رسد وضعیت بودجه 
کشور باعث شده دانشگاه ها تلاش کنند سهم درآمدهایشان را افزایش دهند. 
کز پژوهشی را  خطیبی می گوید: »تلاش کردیم وابستگی دانشگاه ها و مرا
به بودجه کاهش دهیم. در همین راستا نیز درآمد اختصاصی دانشگاه ها 
از 4 هزار میلیارد تومان به 17 هزار میلیارد تومان رسیده است. از طرف 
دیگر آمارها نشان می دهد روند اعتبارات درآمد اختصاصی دانشگاه ها 
ی که امسال سهم  طی دو سال اخیر رشد قابل توجهی داشته باشد، به طور
درآمدها با رشد 73 درصدی نسبت به سال قبل مواجه شده است. البته 
این میزان در سال 1402 رشد 48 درصدی را تجربه کرده بود، با این حال به 
نظر می رسد متولیان آموزش عالی به این نتیجه رسیده اند که دانشگاه ها 

باید به سمت درآمدزایی حرکت کنند.« 

روند درآمد های اختصاصی دانشگاه ها 

 درصد رشد نسبت به سال قبل سال

140373

140248

140132

140014

139910

139814

   تخصیصاعتباراتدانشگاههایدولتی
از100درصدهمفراتررفت

چالش های مالی دانشگاه ها به ویژه طی سال های اخیر باعث شده تا سازمان 
برنامه و بودجه مجاب شود دیگر تخصیص های صددرصدی بودجه های 

کز را برطرف کند، اتفاقی که درنهایت  تعیین شده نمی تواند نیاز این مرا
تخصیص های بالای صددرصد را رقم زده است. یعنی عملا دانشگاه ها فراتر 
یافت می کنند. موضوعی که  از بودجه شان از سازمان برنامه و بودجه اعتبار در
خطیبی هم بر آن صحه گذاشته و می گوید: »سه سال است دانشگاه های ما 
یم در  کام شان با تخصیص های بالای 101 درصدی شیرین است و امیدوار
سال 1403 هم بتوانیم همین تخصیص را داشته باشیم. ما با تخصیص های 

ینه ها را بعضا سر به سر کنیم.«  115 تا 120 درصد توانستیم هز

روند تخصیص اعتبارات 10 ساله دانشگاه ها 

میزان تخصیص )درصد(  سال

1403115

1402114

1401110

1400100

1399100

139896

139787

139698

139595

139492

139395

   بدهیحقالتدریسیهابالاخرهپرداختمیشود
ی خبر خوشی هم در این نشست بود که براساس آن قرار  خطیبی اما حاو
یق  است کمک های مالی به دانشگاه ها در آستانه سال تحصیلی جدید تزر
شود. خطیبی می گوید: »طی چند روز اخیر یک تخصیص هزار میلیارد 
تومانی از سوی سازمان برنامه و بودجه به منظور بدهی تغذیه، ایاب و ذهاب 
و خوابگاه ها صورت گرفت. همچنین یک هزار میلیارد تومان هم برای 
یز شده بود. نکته دیگر  تعمیر و تجهیز دانشگاه ها در هفته های گذشته وار
یسی ها در دانشگاه ها بود و در همین راستا نیز  هم بحث بدهی حق التدر
یس اساتید در نظر گرفته شد  هزار میلیارد تومان برای پرداخت حق التدر

و قرار است این مبلغ با حقوق شهریور ماه پرداخت شود.« 
 

   فعالیت500عضوهیاتعلمیمعطلتخصیصاعتبار
یکی دیگر از مسائلی که در اولین نشست روسای دانشگاه ها در دوره 
جدید مطرح شد، بحث تعیین تکلیف تعداد قابل توجهی از اعضای 
هیات علمی بود که با وجود شرکت و قبولی آنها در فرآیند جذب اما تکلیف 
آنها از سال 1401 هنوز مشخص نشده است. خطیبی می گوید: »براساس 
فراخوان 1400 تا 1401 نزدیک به 500 نفر از اعضای هیات علمی باید جذب 
می شدند که کارهای آنها هم انجام شده اما سازمان برنامه و بودجه جذب 
آنها را برای تامین بودجه نگه داشته و طی روزهای آینده تلاش می کنیم 
این مساله را حل کنیم و جای نگرانی بابت آنها وجود ندارد.« البته این 
مقام مسئول انتقاداتی که از این بابت به وزارت علوم مطرح شده را قبول 
کرده و معتقد است: »نباید فردی که 3 سال پیش در فراخوان شرکت و 
قبول هم شده، هر روز منتظر صدور حکمش بماند؛ با این حال این مساله 

ی و استخدامی است.«  درگیرودار سازمان برنامه و بودجه و سازمان ادار

   پروژهعمرانیجدیدکلیدنزنید!
پروژه های نیمه تمام عمرانی هم موضوع دیگری بود که در این نشست مطرح 
شد. خطیبی در این باره می گوید: »ما در حال حاضر 3 میلیون مترمربع 
گر تمام اعتبارات  یم و ا فضای عمرانی نیمه کاره در آموزش عالی کشور دار
عمرانی هم صددرصد تخصیص پیدا کند که این طور هم نمی شود و تورم 
یم تا این پروژه ها کامل شود. حالا  هم صفر باشد، 13 سال زمان نیاز دار
باید تورم را به آن اضافه کرد که وضعیت متفاوت می شود، با این شرایط 
یر  درخواست مان آن است پروژه جدیدی در دانشگاه ها شروع نشود و از وز

علوم هم درخواست می کنیم که موافقت نکند.« 

 گزارش »فرهیختگان« از وضعیت مالی آموزش عالی و دانشگاه های دولتی

 ۹۰ درصد بودجه دانشگاه ها 
صرف حقوق می شود

زهرارمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنامه فرهیختگان
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f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مدرک تحصیلی )گواهی موقت( اینجانب شاهین امامی ینگجه 
فرزند عادل به کدملی 1540357767 در مقطع کارشناسی رشته 
ی صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه مفقود گردیده  معمار
است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک 
را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه به نشانی مراغه- اتوبان شهید 

درخشی- دانشگاه آزاد اسلامی واحد مراغه ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب پریسا باقرزاده گرمجانی فرزند علی 
به شماره شناسنامه 1 صادره از رودسر در مقطع کارشناسی رشته 
ی نرم افزار صادره از واحد دانشگاهی رودسر با  مهندسی تکنولوژ
شماره 2106259 مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده 
تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد رودسر به 
- خیابان شهدا- خیابان دانشگاه آزاد ارسال نماید. نشانی رودسر

سند خودرو کامیون 19 تن سیستم بنز به شماره انتظامی  526ع74 
ایران 47  مدل 1975    شماره شاسی 150047 شماره موتور 104837 
مالک محمد مهدی آجرلو کدملی 0052136884 مفقود گردیده واز 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مزایده عمومی
کن زیر را از طریق مزایده  دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار در نظر دارد اما

به مدت یک سال به صورت اجاره واگذار نماید. لذا کلیه اشخاص می توانند 

جهت خرید اسناد مزایده به اداره تدارکات دانشگاه مراجعه نمایند.

الف( گلخانه های انتهای سایت مرکزی

ب( بوفه های سایت مرکزی، دانشکده دامپزشکی و خوابگاه کوثر به صورت تجمیعی

یس دانشجویی سایت مرکزی الف( آشپزخانه سلف سرو

1- دانشگاه در رد یا قبول هریک از پیشنهادات مختار است.

گهی روزنامه به عهده برنده مزایده است. 2- هزینه آ

3-  مدت زمان خرید اسناد مزایده و تحویل اسناد تکمیل شده به دبیرخانه 

گهی در روزنامه  می باشد. یخ انتشار آ ی از تار دانشگاه، ده روز کار

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد گرمسار

آگهی مناقصه 
:  دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز دستگاه  مناقصه گذار

موضوع مناقصه : راهبری و سرویس و نگهداری تاسیسات برقی و مکانیکی مجتمع 
شهید سلیمانی

مهلت مراجعه برای اطلاع از شرایط مناقصه و دریافت اسناد
از تاریخ  1403/06/26 الی 1403/07/09

بابت دریافت اسناد حضوری به مدت ده روز کاری و ارائه پاکات به آدرس زیر 
مراجعه فرمایید.

تهران- بزرگراه ارتش- خیابان شهید سوهانی )سوهانک(- دانشگاه آزاد اسلامی تهران 
- ساختمان ولایت 7-طبقه ششم- اداره کمیسیون معاملات مرکز

جهت کسب اطلاعات بیشتر با کارشناس فنی به شمار73681292  تماس 
حاصل فرمایید.

بازدید از تاسیسات برقی و مکانیکی  و دریافت فرم بازدید الزامی می باشد.
مهلت ارائه پاکات: تا پایان وقت اداری روز یکشنبه  1403/07/08

مدارک موردنیاز در زمان تحویل پاکات
فیش واریزی بابت خرید اسناد به مبلغ 1/000/000ریال به حساب شماره0110011472006 

بانک ملی شعبه اقدسیه  شناسه واریز 900045 )غیرقابل استرداد(
محل تحویل پاکات مناقصه

تهران- بزرگراه ارتش- خیابان شهید سوهانی)سوهانک(- دانشگاه آزاد اسلامی تهران 
ک و مهر  - ساختمان ولایت طبقه هشتم- اداره حراست- )پاکت ها به صورت لا مرکز
تحویل گردد.( دانشگاه در رد یا قبول یک یا همه پیشنهادها مختار و پرداخت هزینه 

گهی به عهده برنده مزایده  می باشد. آ
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